
4  diário oficial Nº 34.788 Terça-feira, 07 de DEZEMBRO de 2021

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 1.759/2021-CCG DE 7 DE DEZEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/1392224,
R E S O L V E:
autorizar GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ, Secretário de Estado de Desen-
volvimento Agropecuário e da Pesca, Interino,  a viajar para Manaus/AM, 
no período de 8 a 9 de dezembro de 2021, a fim de participar da Reunião 
dos Secretários de Estado de Agricultura/Produção Rural da Região Norte, 
que ocorrerá durante a 43ª Feira de Exposição Agropecuária – EXPOAGRO, 
e do II Seminário de Bioeconomia do Amazonas, devendo responder pelo 
expediente do órgão, na ausência do titular, LUCAS VIEIRA TORRES, Se-
cretário Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE DEZEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.760/2021-CCG DE 7 DE DEZEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1392572,
R E S O L V E:
I. exonerar KAROLINI CONCEIÇÃO RAMOS DA SILVA do cargo em comis-
são Assessor, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia.
II. nomear THAIS HELENA PICANÇO GEMAQUE DE SÁ para exercer o cargo 
em comissão de Assessor, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secreta-
ria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE DEZEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.761/2021-CCG DE 7 DE DEZEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1392464
R E S O L V E:
I. exonerar, CARLA GIOVANA ALMEIDA ROCHA, do cargo em comissão 
Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia.
II. nomear KAROLINI CONCEIÇÃO RAMOS DA SILVA para exercer o car-
go em comissão de Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, com lota-
ção na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e 
Energia. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE DEZEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.762/2021-CCG DE 7 DE DEZEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/1393007,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, NATHALIA LIMA KAHWAGE do cargo em comissão de 
Diretor de Jornalismo, Pesquisa e Documentação, código GEP-DAS-012.5, 
com lotação na Secretaria de Estado de Comunicação, a contar de 7 de 
dezembro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE DEZEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

Protocolo: 739562

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA Nº 1.113 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições, e:
CONSIDERANDO a Portaria nº 1.039 de 17 de novembro de 2021, que 
criou o Núcleo de Informação em Vigilância em Saúde – NIVS, bem como a 
Portaria 1.040 de 17 de novembro de 2021, que criou o Departamento de 
Vigilância Ambiental  e Saúde do Trabalho – DIVAST e a Divisão de Vigilân-
cia em Saúde do Trabalhador – VISAT, no âmbito organizacional interno da 
Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor Bruno Vinicius da Silva Pinheiro, matrícula 
n° 54192738/1, para assumir o Núcleo de Informação em Vigilância em 
Saúde - NIVS/SESPA.
Art. 2º - Designar a servidora Deborah Nobre Calandrini Oliveira, matrícula 
nº 5945884/1, para assumir o Departamento de Vigilância Ambiental e 
Saúde do Trabalhador - DIVAST/SESPA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 07 de dezembro de 2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública.

PORTARIA Nº 1.114 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições, e:
CONSIDERANDO a Portaria nº 1.039 de 17 de novembro de 2021, que 
criou o Núcleo de Informação em Vigilância em Saúde – NIVS, bem como a 
Portaria 1.040 de 17 de novembro de 2021, que criou o Departamento de 
Vigilância Ambiental  e Saúde do Trabalho – DIVAST e a Divisão de Vigilân-
cia em Saúde do Trabalhador – VISAT, no âmbito organizacional interno da 
Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor Eimar Neri de Oliveira Junior, matrícula n° 
5955238/1, para assumir a Divisão de Vigilância em Saúde do Trabalhador 
– VISAT/SESPA.
Art. 2º - Designar a servidora Roberta da Silva Souza, matrícula nº 
54192828/2, para assumir a Coordenação de Vigilância em Saúde Ambien-
tal – VISAMB/SESPA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 07 de dezembro de 2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 739560

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 005/2021
PROCESSO Nº 2020/1098012
TIPO: TÉCNICA E PREÇO
RESULTADO DO EDITAL DE SELEÇÃO 
Nº 005/2021, DE 21 DE OUTUBRO DE 2021
A COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO DESTINADA A PROCESSAR E JULGAR 
CHAMAMENTOS PÚBLICOS PARA SELEÇÃO DE ORGANIZAÇÃO SOCIAL EM 
SAÚDE - CCPOS, através da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
torna público o RESULTADO da análise dos RECURSOS interpostos 
referente ao resultado publicado em 30.11.2021, através do DOE 
nº 34.780 do Chamamento Público – Edital de Seleção nº 005/2021 
que visa à seleção de entidades de direito privado, sem fins lucrati-
vos, qualificadas no estado do Pará como OSS interessadas em cele-
brar CONTRATO DE GESTÃO para gerenciamento, operacionalização e 
execução de atividades e serviços de saúde a serem desenvolvidos no 
HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO DE INTEGRAÇÃO DO LESTE DO PARÁ:
INSTITUTO DE SAÚDE SOCIAL E AMBIENTAL DA AMAZÔNIA (ISSAA) – 
TEMPESTIVO E IMPROVIDO
INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E HUMANO 
(INDSH) – TEMPESTIVO E IMPROVIDO 
Em razão do improvimento dos recursos, mantêm-se as notas anterior-
mente atribuídas, quais sejam:
1º Lugar: INSTITUTO DIRETRIZES (ID) – 10 pts
2º Lugar: INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E HU-
MANO (INDSH) – 9,75 pts
3º Lugar: INSTITUTO DE SAÚDE SOCIAL E AMBIENTAL DA AMAZÔNIA 
(ISSAA) – 9,73 pts
Concede-se prazo de 02 (dois) dias úteis para apresentação de recurso 
hierárquico.
EUGENIO PACELI FRANÇA RODRIGUES
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE SELEÇÃO - CCPOS

Protocolo: 739561

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
R
o
m
u
l
o
 
R
o
d
o
v
a
l
h
o
 
G
o
m
e
s
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
9
/
1
2
/
2
0
2
1
 
1
1
:
4
3
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
7
2
2
4
3
E
A
1
2
0
0
3
8
D
5
C
.
3
6
1
C
3
2
C
C
5
1
D
0
E
8
8
C
.
F
2
F
0
0
5
6
5
6
2
6
E
F
A
4
1
.
8
D
D
A
7
0
0
0
2
7
3
A
E
6
D
A
 

 Nº do Protocolo: 2020/1098012  Anexo/Sequencial: 71 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: E8F7CBA.9496.EB1.F710380E40C45408A0 


